o) vom Editor verbessert für xiiii. p) vom Editor verbessert für i: – Im Anschluss an handschrifl. Korrektur
 in A_De, A_Hd und A_Su

167 Mt 16,27.

168 Röm 2,6–10 Vg »qui [scil. Deus] reddet unicuique secundum opera eius | his quidem qui secundum patientiam boni operis gloriam et honorem et incorruptionem quaerentibus vitam aeternam | his autem [...] qui non adquiescunt veritati credunt autem iniquitati ira et indignatio | tribulatio et angustia in omnem animam hominis operantis malum [...] | gloria autem et honor et pax omni operanti bonum [...].«, Vgl. Ps 27(28),4.

169 Aug. gr. et lib. arb. 2,4: »Neque cum aliiquid secundum Deum operatur, alienet hoc a propria voluntate. Quando enim volens facit, tunc dicendum est opus bonum, tunc speranda est boni operis merces ab eo, de quo dictum est, qui reddet unicuique secundum opera sua.« (PL 44, 884).

170 Vgl. Phil 2,13.

171 Vgl. Bartolus de Saxoferrato (1314–1357) *Super secunda parte Infortiati* ad D. 34, 3, 7, 4: »[...] glossa ista non bene dicit, cum debeat intelligi secundum legem quam allegat.« = Bartolus de Saxoferrato, *Infortiati* (1511), fol. 95^{va}. Dieselbe hermeneutische Regel wiederholt Karlstadt in seinen *Apologeticae Conclusiones* (KGK 85, S. 796, Z. 4f.) und in seiner *Defensio* (KGK S. 938 Anm. 240). An unserer Stelle meint Karlstadt, dass Augustin gemäß dem von ihm herangezogenen Bibelzitat Phil 2,13 zu verstehen sei.

172 Hes 36,27 Vg »et faciam ut in praeceptis meis ambuletis et iudicia mea custodiatis et operemini.«.

173 Joh 15,5.

174 Eph 2,10 Vg »ipsius enim sumus factura creati in Christo Iesu in operibus bonis, quae praeparavit Deus ut in illis ambulemus.«.

et vi.¹⁷⁵ non in nostra mala sed bona voluntate. Si deus opera- Oppositio
tur. quomodo nos operamur? Quomodo^q continget operanti glo-
ria bona? Dixi/ quod ipse Christus facit nos facere/ ipse facit opus
suum/ nostrum/ bonum opus: illi reddet gloriam suam et miseri- Roma: ix.
5 cordiam/ miseretur enim illius cuius est misertus¹⁷⁶/ suscipit in ps. ciii.
misericordia opera sua.¹⁷⁷ scripsi remissiones ad hanc materiam
infra in. c'apitulo' ix.¹⁷⁸ Ne omnino ieuni permanetis/ videte ex-
plicationem [B3^v] Aug'ustini' in li: contra du'as' episto'las' ad Bo-
nif'atium' li: iiiii. c. vi.¹⁷⁹ Quemadmodum anima iusti officina dei
10 sit/ de gra'tia' et lib'ero' ar'bitrio' c. xiiii. et xv. xvi. xxi.¹⁸⁰ ad Anima iusti officina dei
Simpli'cianum' li: i. q. 2. R. S. T. V. Z.¹⁸¹ de predest'inatione' et
gra'tia' c. x. c.^r,¹⁸² Hanc auctoritatem Deus operatur in nobis velle
et operari.¹⁸³ vide de gra'tia' et lib'ero' arb'itrio' c. ix. c. xvii. col:
ii.¹⁸⁴ de na'tura' et gra'tia' c. xxvii. et xxxiii.¹⁸⁵ ad Simpli'cianum' Phili: 2.
15 li. i. q. ii. M.¹⁸⁶ de pec'catorum' mer'i'tis' li: ii. c. xviii.¹⁸⁷ de prede-
st'inatione' et gra'tia' c. xi. col: 2. adde quod dicit in. c'apitulo' xii.
in fi'ne' eo'dem' lib'ro¹⁸⁸ et de bo'no' perseve'rantiae' c. xiii.¹⁸⁹

Sequitur tex'tus' pars Secunda.

Proinde non multum molesti sunt/ et instandum est eis/

q) vom Editor verbessert für Qquomodo r) Die Bedeutung des zweiten c. ist unklar. Die Passage steht in der von Karlstadt benutzten Vorlage unter dem Buchstaben B. Entsprechend einer handschriftlichen Korrektur in A_De liegt die Vermutung nahe, dass das zweite c. zu tilgen ist

175 Aug. pecc. mer. 2,5,6 u. 6,7: »Audiutor enim noster deus dicitur nec adiuvari potest, nisi qui aliquid etiam sponte conatur, quia non sicut in lapidibus insensatis aut sicut in eis, in quorum natura rationem voluntatemque non condidit, salutem nostram deus operatur in nobis. [...] Si a me quaeratur, utrum homo sine peccato possit esse in hac vita, confitebor posse per Dei gratiam et liberum eius arbitrium, ipsum quoque liberum arbitrium ad Dei gratiam, hoc est, ad Dei dona, pertinere non ambigens, nec tantum ut sit, verum etiam ut bonum sit, id est, ad facienda mandata Domini convertatur atque ita dei gratia non solum ostendat quid faciendum sit, sed adiuvet etiam, ut possit fieri quod ostenderit.« (CSEL 60, 77,2–6).

176 Röm 9,15 Vg »miserebor cuius misereor et misericordiam praestabo cuius miserebor.«

177 Vgl. Ps 103(104),24–31.

178 S. u. S. 654, Z. 14–S. 655, Z. 2.

179 Aug. c. ep. Pel. 4,6, hier vor allem 4,6,15: »Nondum auditis: faciam ut ambuletis, faciam ut obser-
vetis, postremo: faciam ut faciatis? Quid adhuc vos inflatis? Nos quidem ambulamus, verum est,
nos observamus, nos facimus; sed ille facit, ut ambulemus, ut observemus, ut faciamus. Haec est
gratia dei bonos faciens nos, haec est misericordia eius praeveniens nos.« (CSEL 60, 537,17–22).

180 Aug. gr. et lib. arb. 14–16 u. 21 (PL 44, 897–901 u. 907–909).

181 Aug. Simpl. 1,2,18–20 (CCSL 44, 44–56) = Augustinus, *Libri* (1506) 4, fol. a8^r–b1^r.

182 Ps. Aug. prae*d*. et *grat*. 10 (PL 45, 1671f.) = Augustinus, *Libri* (1506) 10, fol. r6^v.

183 Vgl. Phil 2,13.

184 Aug. gr. et lib. arb. 9,21 u. 17,33 (PL 44, 893f. u. 901) = Augustinus, *Libri* (1506) 8, fol. Gg1^v.

185 Aug. nat. et gr. 27,31 u. 32,36 (CSEL 60, 255f. u. 259f.) = Augustinus, *Libri* (1506) 6, fol. J6^v u. K1^r.

186 Aug. Simpl. 1,2,12 (CCSL 44, 36f.) = Augustinus, *Libri* (1506) 4, fol. a7^r.

187 Aug. pecc. mer. 2,18,30 (CSEL 60, 101f.).

188 Ps. Aug. prae*d*. et *grat*. 11,12 u. 12,14 (PL 45, 1672f. u. 1674) = Augustinus, *Libri* (1506) 10,
fol. r6^v.

189 Aug. persev. 13,33 (PL 45, 1012f.).

ut si possunt ostendant ita esse: qui dicunt vivere sic hominem/ sive vixisse sine ullo omnino peccato: Nam si testimonia scripturarum (quibus existimo definitum nullum hominem hic viventem: quamvis utatur libero arbitrio: interveniri sine peccato)^s sicuti est: Ne intres in iudicium cum servo tuo: quoniam non iustificabitur in conspectu tuo omnis vivens¹⁹⁰: et caetera talia^t quisquam docere potuerit/ aliter esse accipienda quam sonant: et demonstraverit aliquem vel aliquos sine ullo hic vixisse peccato: qui non ei: non solum minime adversatus/ verumetiam plurimum gratulatus fuerit/ non mediocribus invidentiae stimulis agitatur. Quia etiam si nemo est/ aut fuit/ aut erit: quod [B4^f] magis credo: tali puritate perfectus: et tamen esse/ aut fuisse: aut fore defenditur et putatur: quantum ego iudicare possum: non multum erratur: nec perniciose: cum quadam quisque benivolentia^u fallitur: si tamen qui hoc putat seipsum talem esse non putet: nisi revera ac liquido talem se esse perspexerit.¹⁹¹

In tex'tu' ibi. Proinde non multum etc. Adverte quod non molestant multum qui dicunt/ hominem sine ullo peccato vixisse sive vivere/ quia non multum erratur: nec perniciose/ cum quadam quisque benevolentia fallitur/ qui talibus non solum minime adversaretur/ verumetiam gratulatus non fuerit/ non mediocribus invidentiae stimulis agitatur/ illi dicto adiicitur. Si ipsi docere valent/ testimonia scripturarum aliter quam sonant accipi posse/ hoc primo: Secundo si tales demonstrare aliquos possunt/ et tertio si seipsos non tales esse putant/ introspiciant^v se illi magnicordes/ qui facta confessione et recepto sacerdotis verbo: gaudio puritatis adepti discedunt/ sine timore ad divina contrectanda devolant: Tales illi non falluntur benevolentia. sed impietate sed diabolica labuntur superbia: stimulis agitantur lethalibus/ cum aeterna deambulant damnatione. Cave ne te purum et mundum putes. Si alios mundatos plene arbitraris: qui non sunt: benevolentia falleris: erras utique sed non perniciose/ peccas sed non criminally^w dicit: nullum crimen est si lector utiliter intelligit/ cum ille qui legitur/ utiliter licet contra scripserit/ de utilitate^x credendi' c. v.¹⁹² fallebatur Faustus quadam pietate: quando irascebatur

ps. cxlii.

proprietas verborum servanda

Noli te ipsum iustum putare.

Impii se pueros putant

Benevolentia falluntur

s) Die schließende Klammer wurde in A_{Cb}, A_{Dc}, A_{Ed}, A_{Hd}, A_{K1} und A_{K3} handschriftlich getilgt und eine neue schließende Klammer hinter talia eingefügt t) S. vorherige Anm. u) Augustinus, Libri (Amerbach 1505); benevolentia Augustinus, Libri (Petri 1524) v) vom Editor verbessert für introspaciavit

190 Ps 142(143),2.

191 Aug. spir. et litt. 2,3 (CSEL 60, 156,8–23).

192 Aug. util. cred. 5,11: »Quae cum ita sint, audi etiam earumdem scripturarum totidem conditiones et differentias; nam necesse est totidem occurrant. Aut enim utiliter scripsit quispiam et non utiliter ab aliquo intellegitur, aut utrumque inutiliter fit: aut utiliter intellegit lector, cum ille contra, qui legitur, scripserit. Horum trium primum non improbo, ultimum non curo. Nam neque possum

Moysi. quando dicebat^w Christum a Moyse maledictum(<,) Contra Faustum li: xiii. c. ii.¹⁹³ Sed^x cave ne sicut Iulianus dolo et malignitate fallaris/ abstine sacram scripturam intelligere secundum dolum/ prout Iulianus Augustinum capere instituit: quod
5 gratia non perfecte hominem purgaret. sanaret: restitueret. [B4']
Contra Iulia'num' li: vi. c. v. col: 2. ad fi' nem'.¹⁹⁴ Circumspice circa
cūcirca ne non beneficentia sed impietate decipiari: ne sacras
secundum dolum pessimum et perniciosum literas explicare tem-
tes. Nam semper de dolo presumimus. Si exceptionibus premissis
10 abutaris videlicet si non ostenderis aliquos/ ita purificatos. ita ex
omni parte iustificatos. Item. Si non docueris licere a proprietate
vel sono verborum et scripturarum discedere: adverte: tene. time
ne apprehendaris a disciplina mala. Item. Si non te inter illos sanc-
tos internumerare audeas. Si aliquem illorum nodum seu laqueum
15 incurreris scito te dolosum esse et iniquissimum virum a quo cu-
stodiri se peciit/ qui scripsit/ ab homine doloso et iniquo eripe me
domine¹⁹⁵ hec sunt sepius in occursum intelligenciae tractanda/
haec ex illa secunda textus parte colliguntur. Sed tamen alcius
est tex'tus' in hac parte repetendus/ ex eo sunt tradiciunculae
20 colligendae.

In tex'tu' ibi. Nam si testimonia etc. lege textum sic. Si te-
stimonia scripturarum/ quisquam docere potuerit/ aliter esse ac-
cipienda quam sonant/ Pulchra est regula/ non esse a verborum
proprietate^y recedendum/ verum si quispiam aliter verba dei in ta-
25 bellis papyraceis sive membraneis scripta intelligenda esse dixerit/ Non esse a sono verborum
illud debet ostendere/ probare/ et evidenter commonstrare. Quo-
modo autem possit demonstrari seu doceri a proprio verborum
sono esse recedendum/ infra c'apitulo' iiiii. dicemus.¹⁹⁶ Iam hanc
tenete regulam/ Nam si indiscriminatim a sono verborum licitum
30 foret desilire/ totus scripturarum tenor et sensus corrueret/ sem-

Dolus presumentur

Non esse a sono verborum
discedendum

w) vom Editor verbessert für dabebat – Im Anschluss an handschrifl. Korrektur in A_{Ed}, A_{Hd}, A_{K1}, A_{K3} und A_M
x) vom Editor verbessert für Se – Im Anschluss an handschrifl. Korrektur in A_{Ed} und A_{Hd} y) vom
Editor verbessert für proprietat

reprehendere hominem, qui nulla sua culpa male intellectus est; nec moleste habere quemquam
legi, qui verum non viderit, cum obesse legentibus nihil videam.« (CSEL 25/1, 15,20–26).

193 Aug. c. Faust. 14,2 (CSEL 25/1, 404). Zu dieser Passage s. o. S. 575 Anm. 140.

194 Aug. c. Iul. 6,13,40: »Sed tu tamquam in coelo iam inter Angelos immortaliter habitans, verba infirmitatis et mortalitatis irrides; et ea exponens non secundum meum sensum, sed secundum dolum tuum, dixisse me affirmas, quod gratia non perfecte hominem novum faciat. Non hoc dico: attende quod dico. Gratia perfecte hominem novum facit; quandoquidem et ad corporis immortalitatem plenamque felicitatem ipsa perducit. Nunc etiam perfecte innovat hominem, quantum attinet ad liberationem ab omnibus omnino peccatis, non quantum ad liberationem attinet ab omnibus malis, et ab omni corruptione mortalitatis, qua nunc corpus aggravat animam.« (PL 44, 844) = Augustinus, *Libri* (1506) 8, fol. 7^v.

195 Ps 42(43),1.

196 S. u. S. 599, Z. 18–S. 601, Z. 8.

per enim dicerem/ aliter sunt verba intelligenda/ quam sonant/ et frustra Moyses legem: Prophecas Prophete: Evangelium. Evangeliste/ epistolas apostolicas: Apostoli literis mandassent/ hauriamus hanc regulam/ eam inimicis tanquam scutum obiectantes/ 5 repellentes eo plumbeos stimulos cereas spinas liquantes.

Sed ne ita inermis et nuda imbibatur haec regula: eam testimonii infra c'apitulo' iiiii. fulciamus. Iurisperiti in suis terminis habent hanc regulam. Sole nociorem/ arida triciorem salvis restrictionibus infra ponendis¹⁹⁷.

- 10 In tex'tu' Sicuti est non intres in iudicium cum servo tuo¹⁹⁸ ps. cxlii.
etc. dicebat esse testimonia scripturarum/ quibus diffinitum seu [B5^r] explicatum est/ nullum hominem hic viventem inveniri sine peccato/ hoc est/ perfectam et ex omni parte absolutam iusticiam facere/ cuiusmodi illud iam citatum/ est: ubi scribitur/ neminem iustificari: in domini conspectu¹⁹⁹: quod si est verum/ prout est verissimum/ non erit hic/ vita sine peccato/ non erit hic ex omni parte absoluta iusticia/ Hoc testimonium diffusius in conclu'sione' cxxxv. explicatum est²⁰⁰: ociose hic repeteretur. Verumtamen ne solus Aug'ustinus' sibi inter iustos esse peccator videatur</>
20 audi quod in ps'almo' et versi'culo' preallegato Hiero'nymus' docet: dicit etenim: Deus Abraham: deus Isaac: deus Iacob: deus viventium et non mortuorum: ergo nec ipsi patriarchae iustificabuntur in conspectu dei.²⁰¹ Et addit aliud testimonium Iob: dicentis. Nunquid potest homo deo comparatus iustificari? appa- Iob: xxv.
25 rere mundus: natus de muliere? ecce etiam luna non splendet/ et stellae non sunt mundae in conspectu eius. Quanto magis homo i. Petri .iiii. d.
putredo? et filius hominis vermis?²⁰² Ubi Grego'rius' Petri auctoritatem internectit²⁰³/ dicentis. Vix iustus salvabitur/ Impius et peccator ubi parebunt.²⁰⁴ Et illam Esaie auctoritatem Super hu- Esaie .xxxii.
30 mum populi mei spinae et vepres ascendent: quanto magis: super

197 Vgl. u. S. 599, Z. 18–20.

198 Ps 142(143),2.

199 Vgl. Ps 142(143),2.

200 Vgl. die 135. These: »Non est iustus in terra qui non habeat peccatum in spiritu.« (KGK 58, S. 510, Z. 6).

201 Ps. Hier. brev. in ps. 142: »Et non intres in iudicium cum servo tuo. Ecce manifestissime demonstravit, quia misericordiam Dei praestolatur, dicens: Et non intres in iudicium cum servo tuo. Hic quasi aliquis iudicet inter Deum et prophetam, sicut et in quinquagesimo psalmo scriptum est: Ut iustificeris in sermonibus tuis, et vincas cum iudicaris. Et propterea intrat in iudicium Deus, ut iuste puniat. [...] Deus Abraham, Deus Isaac, Deus Iacob: Deus viventium, et non mortuorum. Ergo nec ipsi patriarchae iustificabuntur in conspectu Dei. Stellae enim non sunt mundae in conspectu eius.« (PL 26, 1239–1240).

202 Hiob 25,4–6.

203 Greg. M. moral. 17,17,23 (CCSL 143A, 865).

204 1. Petr 4,18.

omnem domum gaudii: civitatis exultantis²⁰⁵/ Cui optimo iure Gene: iii.
 connectitur illud. Cum terram colueris: germinabit tibi spinas et
 tribulos²⁰⁶/ Donec anima/ etiam/ iusti in carne est/ inter spinas
 profecto versatur: referente Bernhardo/ Nam scribitur. Sicut li- Can: ii.
 5 lum inter spinas: sic amica mea inter filias²⁰⁷: Vide Bernh'ardum'
 sermo: xlvi. super Cantica(.)²⁰⁸ Uterque et Grego'rius' et Bern- Luce xvii.
 h'ardus' eam tractant auctoritatem. Cum feceritis omnia: quae
 precepta sunt vobis/ dicte: quia servi inutiles sumus²⁰⁹/ hoc do-
 cet nos veritas: que mentiri^z non potest/ non putes blandimen-
 10 tum humilitatis tibi preponi/ sed crede te audire documentum
 veritatis. Adde lamentacionem Iob dicentis. obtenebrentur stel- Iob. iii.
 lae caligine eius.²¹⁰ Vide Gre'gorium' in Iob li: iii. c. xiii. et c. Iosue .xvi.
 xxv.²¹¹ Qui dicit eo'dem' li'bro' c. xxiiii. Quomodo Efphraim^{aa}
 habet/ inhabitantem Cananeum.²¹² Cyprianus dicit in oratione
 15 dominica Ne quis sibi quasi innocens placeat/ instruitur peccare
 quotidianie/ dum pro peccatis quotidianie/ iubetur orare. Remitte no- Mathei vi.
 bis debita nostra/ sicut et nos remitteremus debitoribus nostris.²¹³
 Qui addit documentum [B5^v] Ioannis in epistola. Si dixerimus/ i. Ioan: i. c
 quod peccatum non habemus: nosipsos seducimus/ et non est
 20 veritas in nobis. Si autem confessi fuerimus peccata nostra/ fide-
 lis est dominus/ qui nobis peccata dimittat.²¹⁴ Quo testimonio
 utitur et ille noster Aug'ustinus' Qui inter ecclesiasticos in inda-
 gandis nostris infirmitatibus facile principatum obtinet. Videte
 testimonia plura alia ab eo citata. De pecca'torum' mer'i'tis' li: 2.

z) vom Editor verbessert für mentri aa) vom Editor verbessert für Euphraim – Im Anschluss an handschriftl. Korrektur in A_{Ed}, A_{Hd}, A_M, A_{K3} und A_{Su}. Neben der Textkorrektur gibt es in A_M, A_{K3} und A_{Su} auch eine theologisch kommentierende Glosse, in der es um die Deutung des Namens geht

- 205 Jes 32,13 Vg »Super humum populi mei spina et vepres ascendent quanto magis super omnes domos gaudiī civitatis exultantis«.
- 206 1. Mose 3,18.
- 207 Hld 2,2.
- 208 Bern. SC 48,1 (SBO 2, 67).
- 209 Lk 17,10 Vg »[...] cum feceritis omnia quae praecepta sunt vobis dicte servi inutiles sumus [...].«.
- 210 Hiob 3,9.
- 211 Greg. M. moral. 4,10,17 u. 24,44f. (CCSL 143, 174f. u. 190f.) = Gregorius I., *Moralia* (1514), fol. 26^v u. 29^{r-v}.
- 212 Jos 16,10; hier zitiert mit Verweis auf Greg. M. moral. 4,24,44 (CCSL 143, 189f.).
- 213 Mt 6,12; hier zitiert mit Verweis auf Cypr. domin. orat. 22: »Post haec, et pro peccatis nostris deprecamur dicentes: Et remitte nobis debita nostra sicut et nos remittimus debitoribus nostris. Post subsidium cibi petitur et venia delicti, ut qui a Deo pascitur in Deo vivat, nec tantum praesenti et temporali vitae sed et aeternae consulatur; ad quam veniri potest, si peccata donentur: quae debita Dominus appellat [...]. Quam necessarie autem, quam providenter et salutariter admonemur quod peccatores sumus, qui pro peccatis rogare compellimur! ut, dum indulgentia de Deo petitur, conscientiae suae animus recordetur. Ne quis sibi quasi innocens placeat et se extollendo plus pereat, instruitur et docetur peccare se quotidie, dum quotidie pro peccatis iubetur orare.« (CCSL 3A, 103,403–104,415).
- 214 1. Joh 1,8f. Vg »si dixerimus quoniam peccatum non habemus ipsi nos seducimus et veritas in nobis non est si confiteamur peccata nostra fidelis est et iustus ut remittat nobis peccata [...]«.

c. x.²¹⁵ et alius c'apitulis' et infra c'apitulo' fi'nali²¹⁶ ubi et auctoritates huic proposito/ accommodatas/ ponit/ quas dei ope ibi dicemus/ modo non vacat. adde Bern'hardum' in ser: iiii in vigilia natalis do'mini' e.²¹⁷ et in verbis ps'almi' Quis ascendet in montem/ fol: xci.²¹⁸ Adverte nisi quispiam docere poterit/ illa et sexcenta alia testimonia scripturarum/ aliter accipienda esse/ quam sonant/ subridendus est/ etiam si aliorum sanctitatem plenissima decoratam puritate defensare audet/ restant integri libri de hac re ab Aug'ustino' editi^{ab}.

10 Sequitur in tex'tu' pars Tercia.

Sed illis acerrime ac vehementissime resistendum est qui putant sine adiutorio dei per seipsam/ vim voluntatis humanae/ vel iusticiam posse perficere^{ac}/ vel ^{ad}ad tendendum in eam proficere.^{ad} Sed cum urgeri coeperint/ quomodo id presumant asserere fieri sine ope divina/ reprimunt se: nec hanc vocem audent emittere: quoniam vident quam sit impia et non ferenda. Sed aiunt/ ideo ista sine ope divina non fieri: quia et hominem deus creavit cum libero voluntatis arbitrio: et dando precepta ipse docet quemadmodum homini sit vivendum/ et in eo utique adiuvat quod docendo aufert igno[B6']rantiam: ut sciat homo in operibus suis quid evitare/ et quid appetere debeat/ quo per liberum arbitrium naturaliter insitum: viam demonstratam ingrediens/ continenter et iuste et pie vivendo/ ad beatam eandemque aeternam vitam pervenire mereatur.²¹⁹

Ex tex'tu' Sed illis acerrime/ hoc est severissime atque vehementissime/ hoc est tota vi et mentis impetu resistendum/ repugnandum atque adversandum est/ illis/ Qui putant sine adiutorio dei/ voluntatem per seipsam/ posse proficere/ ad tendendum in iusticiam/ vel posse iusticiam perficere/ utrumque sine dei adiutorio est impossibile factu. Patet ex hoc communicationem eorum esse periculosam/ qui hodie/ non modo: non putant/ sed aperto rictu stentoream efflant vocem/ dicentes et docentes/ hominem sine dei gratia/ posse se parare ad gratiam/ vel sine gratia/ tantum homines possent facere/ ne citra iniuriam exortes gracie maneat/ quoniam

ab) vom Editor verbessert für edidi ac) Augustinus, *Libri* (Petri 1524); proficere Augustinus, *Libri* (Amerbach 1505) ad-ad) ad eam tendendam proficere. Augustinus, *Libri* (Amerbach 1505); ad tendendam in eam proficere. Augustinus, *Libri* (Petri 1524)

215 Aug. pecc. mer. 2,10,10–16 (CSEL 60, 83–88).

216 Aug. spir. et litt. 36,65 (CSEL 60, 225–229, hier vor allem 227).

217 Bern. V. Nat. 4,3–6 (SBO 4, 222–224) = Bernardus, *Opera* (1513), fol. XI^r.

218 Ps 23(24),3; hier mit Verweis auf die Auslegung von Bern. Div. 33,3 (SBO 6/1, 223f.) = Bernardus, *Opera* (1513), fol. XCII^v.

219 Aug. spir. et litt. 2,4 (CSEL 60, 156,24–157,9).

qui illorum est amicus/ quid aliud audire a deo debet/ nisi mihi
adversaris/ amicus es inimicorum meorum. Alteri eorum videlicet/
quod homo non potest perficere iusticiae opera/ sine gratia/
nemo applaudit. Sed alteri nonnulli defensores arma ex literariis Adiutorium dei
5 et quidem suo iudicio penitissimis cellis exquirunt Qui hic excerpunt/ et hoc/ quod Aug'ustinus' dixit. Sine adiutorio dei: quam paulo post opem vocitat divinam/ adverte dicunt/ et vide/ quod Aug'ustinus' loquitur/ de adiutorio dei. non de gratia iustificante/
de qua si disserere voluisse/ expressisset utique/ Qui possent et
10 hoc suffragium habere in sexcentis locis: si fas esset voculas ita excerpere/ neglecta sententia. Addant illi: hoc quod dicit Aug'u-stinus' de correptione' et gra'tia' c. i. ad fi'nem'. Iam non indigeat sui liberatoris auxilio.²²⁰ Hoc asserunt esse adiutorium generale/
quod gratiam prevenientem/ gratiam generalem vocant/ Hanc qui-
15 dem dicunt cum gratia iustificante identificari essencialiter/ aliqui distingui/ et quoddam/ inter dona dei/ medium esse/ quae iam perstringere nequimus/ institui autem in conclu'sione' [B6'] C.²²¹
hoc scrutari per sancta scripturarum testimonia. Nihilominus ad-denda sunt alia/ ex Aug'ustino' dicta/ ubi apertissime de gratia ge-
20 nerali et speciali distinguit/ et loquitur. Nam habes stilum istum. Gratia generalis et specialis
i. retrac'tationum' xxiiii. ubi et gratiam et pacem/ ad generalem gratiam pertinere affirmat²²²/ et c'apitulo' sequen'te' eodem^{ac} li'-bro' retract'ationum' quod pax et reconciliatio/ ad generalem gratiam pertinent²²³/ longum foret illa iam dicere/ Ad omnia illa
25 similiaque coaptando nos textui/ petimus ab illis/ si Aug'ustinus'
loquitur de adiutorio generali a iustificante^{af} vel discernente gratia
discreto. Consequens erit/ per illud adiutorium generale aliquem

ae) vom Editor verbessert für eo af) vom Editor verbessert für iustificaute

- 220 Aug. correp. 1,2: »Dominus autem ipse non solum ostendit nobis, a quo malo declinemus, et quod bonum faciamus, quod solum potest legis littera, verum etiam adiuvat nos, ut declinemus a malo, et faciamus bonum, quod nullus potest sine spiritu gratiae: quae si desit, ad hoc lex adest, ut reos faciat et occidat. [...] Liberum itaque arbitrium et ad malum et ad bonum faciendum confitendum est nos habere: sed in malo faciendo liber est quisque iustitiae servusque peccati; in bono autem liber esse nullus potest, nisi fuerit liberatus ab eo qui dixit: Si vos Filius liberaverit, tunc vere liberi eritis. Nec ita ut, cum quisque fuerit a peccati dominatione liberatus, iam non indiget sui liberatoris auxilio: sed ita potius, ut ab illo audiens: Sine me nihil potestis facere, dicat ei et ipse: Adiutor meus esto, ne derelinquas me.« (CSEL 92, 119,1–220,20).
- 221 Vgl. die 100. These: »Auxilium dei prevenientis non est distinctum a dono iustificante. — Contra eundem [scil. Capreolum].« (KGK 58, S. 507, Z. 2f.).
- 222 Aug. retr. 1,24: »Item quod dixi: Gratia Dei est qua nobis donantur peccata ut reconciliemur Deo, pax autem qua reconciliamur Deo, sic accipiendo est, ut tamen sciamus etiam utrumque ad generalem Dei gratiam pertinere [...].« (CCSL 57, 72,29f.).
- 223 Aug. retr. 1,25: »Ita factum est ut librum quem feceram primum relinquarem solum, cuius esse titulum volui: Epistolae ad Romanos inchoata expositio. Ubi quod dixi: gratiam esse in dimissione peccatorum, pacem vero in reconciliatione Dei, ubicumque hoc dixi, non sic accipiendo est, ac si pax ipsa et reconciliatio non pertineat ad gratiam generalem, sed quod specialiter gratiae nomine remissionem significaverit peccatorum [...].« (CCSL 57, 73,13–74,20).

iusticiam perficere posse. quod Aug'ustino' horrendum est/ Uno verbo. quero si diversis adiutoriorum vel dei opem modis Aug'ustinus' usurpat/ non concludit. Si pariformiter/ quid tanta voculas colligimus cura/ claret autem per tex'tum' nostrum et c'apitulum' 5 sequ'entem' quod adiutorium dei/ de quo in tex'tu' est gratia iustificans/ est illud auxilium quo opera iusticiae facimus. Quae est charitas dei diffusa in cordibus nostris/ per spiritum sanctum²²⁴ Adiutorium dei
de illa dei ope/ non alia tractat in proposito Aug'ustinus'(<.) Ve- Ro: v.
rum quam/ absurdum sit/ generalem gratiam/ ita colligere ut non 10 sit discernens seu iustificans/ ex eo quod Aug'ustinus' pacem/ ad generalem gratiam pertinere dicit/ homini etiam parum litterato constat: Omnia enim ista charitas facit etc.²²⁵ Cuius multi sunt fructus spiritus.²²⁶ Si autem placet de illa universalis seu generali gratia vel misericordia dei tractare: Qua homines et iumenta sal- i. Corin: xiii.
vat.²²⁷ Qua solem suum facit oriri super bonos et malos.²²⁸ Qua Gala: v.²²⁸
dicit sinite utraque crescere usque ad tempus messis.²²⁹ Sed tunc Psal: xxxv:
exempla adducta non sunt ad propositum/ nec quadrant^{ah}. Mathei .v.
De hoc altero tenete firmiter/ quod nemo potest ad gratiam 15 Math: xiii.
tendere/ sine adiutorio dei iustificante/ hoc est nemo tendit ad gra- Grata per gratiam queritur^{ai}
tiam nisi per gratiam/ ita Aug'ustinus' Enchi'ridion' c. xxxii.²³⁰
de eccl'siasticis' dog'matibus' xl. xlii.²³¹ de corre'ptione' et gra- Esa: lxv. a²³⁴
tia c. i.²³² de gratia et li'bero' ar'bitrio' c. iii.²³³ et aliis infinitis locis. Ita Bern'hardus' de convers'one' ad clericos c. i.²³⁵ et ser- Ro: x. e.
m'o' xxxix²³⁶ et alii quos in conclusionibus²³⁷ commemoravi per 20 auctoritatem/ Inventus sum a non querentibus me palam apparui: Ioan: xv.
hiis qui me non interrogabant.²³⁸ Sine me nihil potestis face- 2. Corin: iii.